Câmara Municipal

da Estância Turística de Bananal
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Manoel de Aguiar, n.º 51 – CEP 12.850-000 – Bananal – Estado de São Paulo
e-mail: camarabananal@gmail.com – site: www.camarabananal.sp.gov.br

Telefax: (12) 3116-1248 – Tel.: (12) 3116-1947

PROJETO DE LEI N.º 043 DE 04 DE OUTUBRO DE 2021

“Denomina RUA SEBASTIÃO QUEIROZ, a rua sem
saída localizada após a rua Nelson da Silva, no bairro da
Palha”

Artigo 1.º - Fica denominada RUA SEBASTIÃO QUEIROZ, a rua

sem saída, com medidas aproximadas de 30 metros de comprimento e 3,7 metros de

largura, que se inicia no final da rua Nelson da Silva, no bairro da Palha.

Artigo 2.º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,

revogando as disposições em contrário.

Vereador Luiz Cosme Martins de Souza

Câmara Municipal

da Estância Turística de Bananal
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Manoel de Aguiar, n.º 51 – CEP 12.850-000 – Bananal – Estado de São Paulo
e-mail: camarabananal@gmail.com – site: www.camarabananal.sp.gov.br

Telefax: (12) 3116-1248 – Tel.: (12) 3116-1947

PROJETO DE LEI N.º 043 DE 04 DE OUTUBRO DE 2021

JUSTIFICATIVA

Sebastião Queiroz nasceu nesta cidade no dia 7 de janeiro de 1911. Já aos 12

anos de idade ajudava no sustento da família como trabalhador rural, na Fazenda Bela

Vista. Casou-se no ano de 1940 e mudou-se para a cidade, exatamente no bairro da Palha

onde fixou sua residência.

Na ocasião, ganhava a vida retirando capim para a fabricação de colchões, o

qual seguia de trem, que levavam as mercadorias da época até a cidade de Barra Mansa-

RJ.

Persistente e engenhoso percebeu que não era tão difícil fabricar os colchões, e

a partir daí, improvisou um galpão na sua própria casa, no bairro da Palha, e começou a

fabricar, vender e reformar colchões por toda a cidade. Na época chegou a fabricar todos os

colchões para a inauguração da Brastel, na Serra da Bocaina.

Homem de grande caráter e respeito conquistou ao longo de sua trajetória,

grandes amizades, dentre elas, respeitosos políticos da época, como o Sr. Plínio Graça, o

Sr. Washington Luiz Carvalho Bruno e o Sr. Álvaro Brasil Filho.

Faleceu em julho de 1999, com complicações devido a um câncer intestinal.

Deixou sua esposa Anita Moura Queiroz, com quem foi casado por 50 anos. Desta união, foi

abençoado com oito filhos, quatorze netos e cinco bisnetos.

Por toda sua vida, foi um fiel morador da Palha, onde criou todos seus filhos com

muito amor e dedicação, uma vida simples, mas honrosa.

Hoje, sua esposa já com bastante idade, continua morando na mesma casa

onde eles residiram até seu último dia de vida, deixando um legado de educação, respeito e

caráter.

Por ter sido morador daquela localidade por todos esses anos e pela bela e

humilde trajetória de vida, peço de Vossas Excelências a aprovação deste Projeto.

Bananal, 04 de outubro de 2020.

Vereador Luiz Cosme Martins de Souza